reliquum passis iniuriam. Ad cuius rei evidentiam presentem inde paginam iussimus conscribi et maiestatis nostre sigillo communiri.

Data in campo Grife anno domini millesimo centesimo XCI<sup>g)</sup>, indicione nona, undecimo kal. maii.

- a) abigimus *B*
- b) *fehlt wohl irrig B*
- c) universsis *B*
- d) possessionibus *B*
- e) universsa *B*
- f) possessiones *B*
- g) XV<sup>o</sup>I<sup>o</sup> *B, vgl. Vorbem.*

*Heinrich nimmt die bischöfliche Kirche von Rieti unter dem Elekten Adenulf in seinen Schutz, bestätigt ihr die Besitzungen und befreit sie von allen Abgaben und Leistungen mit Ausnahme des kaiserlichen Fodrums.*

*Rieti, 1191 September 20.*

*Original in Rieti, Archivio storico diocesano, Archivio capitolare, arm. IV, fasc. B, n° 2 (A).*

*Stumpf, Acta ined. 700 n° 501 aus A. - Michaeli, Mem. istoriche di Rieti 2, 278 n° 10 aus A. - Toeche Reg. 133. - Stumpf Reg. 4710. - B.-Baaken Reg. 167 (vgl. Nachtr.).*

*Wiederholung des DF.I. 723 (VU.), wahrscheinlich von einem Italiener geschrieben.*

*Zu Adenulf de Lavareta, der zwischen 1185 und März 1188 gewählt wurde, jedoch die Weihe erst 1194/1195 erhielt, nach 1212 resignierte und sich in das Zisterzienserkloster Tre Fontane bei Rom zurückzog, vgl. Brentano, New world, vor allem 145-148.*

*x* *Heinricus sextus dei gratia Romanorum imperator et semper augustus.* *x* Si religiosis personis et Christi ecclesiis de nostra clementia benefacere studuerimus, id nobis ad temporalis imperii gubernaculum et eterni regni meritum apud regem regum proficere credimus. Noverint ergo imperii nostri fideles presentes et posterius, quod nos dilectum nostrum Adinolfum<sup>a)</sup> Reatine ecclesie venerabilem electum cum tota sua ecclesia, universo scilicet clero et eius pertinentiis, in nostre imperialis tuitionis protectionem specialiter suscipimus et ipsum electum cum clero suo ac ecclesiis ipsius in omnibus, que eis attinent, sub nostra et successorum nostrorum pace et defensione in personis et rebus plena perfrui quiete ac securitate statuimus ac precipimus. Preterea eidem electo et sue ecclesie per nostram auctoritatem confirmamus omnes possessiones, quas vel munere antecessorum nostrorum regum aut imperatorum vel aliorum principum seu nobilium vel oblationibus aut traditionibus quorumlibet fidelium iuste possederunt vel in futurum rationabiliter et legitime adipisci poterunt. Ad hec autem de nostre serenitatis benivolentia<sup>b)</sup> absolvimus eandem Reatinam ecclesiam et totum eius clerum ab omni exactione, quam nominatim Reatini consules aut illorum commune aut ullus consulatus vel populus vel aliqua imperii nostri persona magna seu parva ab eadem ecclesia et eius clero irrationabiliter et preter manifestam et notam iustitiam requirere posset. Quod expresse determinantes precipimus, quatenus nec dux nec marchio nec comes nec capitaneus nec consul nec commune nec quisquis occasione publici vel regalis debiti vel occasione patronatus a predicta ecclesia vel ab eius clero presumat deinceps exigere fodrum, collectam, albergarias seu quaslibet angarias aut